
Comune di SAN NAZZARO SESIA   (Prov. NOVARA) 
UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

N. 22 
 

Data 21/08/2020  

OGGETTO: Contributo DECRETO MINISTERO INTERNO 
14/01/2020 – ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 
PATRIMONIO COMUNALE 
- CUP: G24E20000560001- CIG 8411830DB3- Determina a contrattare 
per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 gs 50/2016      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

RICHIAMATO l’art.1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2020 e bilancio per il triennio 2020-2022” che prevede, per ciascun anno degli anni dal 
2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compreso l’adeguamento e la messa in 
sicurezza del patrimonio comunale. 

  

ATTESO che con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del del 14/01/2020 sono stati attribuiti i contributi per gli investimenti destinati a tali opere per 
l’anno 2020 e che il Comune di San Nazzaro Sesia è beneficiario di tale contributo per l’importo di € 
50.000,00. 

DATO ATTO  che al progetto è stato assegnato il CUP: G24E20000560001 

VISTO  il Bilancio pluriennale 2020/2022 approvato con D.C.C. n. 07 del 27/04/2020 

 

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale N° 56 del 18/08/2020 é stato approvato il 
PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO dei lavori di “Adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio 
comunale ” per un importo complessivo da quadro economico pari a € 50.000,00, di seguito descritto: 

 

A1 Lavori lavori soggetti a ribasso                   € 36.331,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                   € 3.420,00  

        Importo totale lavori                                                                       € 39.751,00   

B1 IVA 10% su totale lavori                                                                      € 3.975,10  

B2 Spese tecniche per progettazione, direzione lavori                             € 3.500,00 

B3 CONTRIBUTI CNPAIA E IVA PER SPESE TECNICHE                     €    940,80 

B4  PIANO DI SICUREZZA                                                                      €    832,00 

B5 Compenso al RUP                                                                               €    770,00 

B6 Imprevisti ed arrotondamenti                                                               €    231,10 

Importo Somme a disposizione                                                                    € 10.249,00  

 TOTALE                                                                                                  € 50.000,00  



Considerato che si rende necessario esperire procedura diretta per l'affidamento dei lavori in oggetto, per il 
seguente importo: 

Importo totale dei lavori € 39.751,00 

di cui: Importo lavori soggetti a ribasso € 36.331,00 

Importo oneri della sicurezza € 3.420,00 

RICHIAMATI:  

• l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e 
le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Considerato che, in ragione delle caratteristiche e del valore dell'appalto, la procedura che assicuri il miglior 
contemperamento delle esigenze di efficacia, efficienza, ed economicità dell'azione amministrativa sia la 
procedura di affidamento diretto di cui all'art. 36, c.2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di 
n. 3 operatori economici. 

 

STABILITO di: 

a) Procedere alla richiesta di n. 3 operatori economici specializzati per l’affidamento di appalti pubblici 
individuati sul territorio locale, come da indirizzo della D.G.C. n. 56 del 18/08/2020; 

b) L’affidamento consisterà nell’affidamento dell’appalto dei lavori di “Adeguamento e messa in 
sicurezza del patrimonio comunale” in comune di san Nazzaro Sesia; 

c) La lettera d’invito dovrà prevedere l’offerta al massimo ribasso sull’importo a base d’asta di € 
39.751,00 (comprensivo di € 3.420,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) in 
considerazione della semplicità dei lavori da eseguire; 

d) All’offerta l’operatore economico dovrà allegare contestuale dichiarazione sostitutiva atto di notorietà 
e di essere in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni e gli adempimenti nei confronti 
degli enti previdenziali, oltre al PASSOE; 

e) La stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio tramite posta 
elettronica certificata ai sensi dell’art. 32, lettera a) del D.lgs n. 5072016 smi 

 

CONSIDERATO  che il presente atto costituisce “Determinazione a contrarre” ai sensi dell'art. 32 del 
DLGS n. 50/2016 s.m.i. E dell'Art. 192 del D.Lgs. n. 192 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

VISTO  quanto sopra 

D E T E R M I N A  

 

• DI AVVIARE  per quanto espresso in premessa e qui richiamato, la procedura di gara finalizzata 
all’affidamento dei lavori di “Adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale” per la categoria 
OG1 Edifici civili e industriali di cui al CIG: 8411830DB3, secondo le seguenti modalità: 

 



a) Procedere alla richiesta di n. 3 operatori economici specializzati per l’affidamento di appalti pubblici 
inviduati sul territorio locale, come da indirizzo della D.G.C. n. 56 del 18/08/2020; 

b) L’affidamento consisterà nell’affidamento dell’appalto dei lavori di “adeguamento e messa in 
sicurezza del patrimonio comunale” in comune di san Nazzaro Sesia; 

c) La lettera d’invito dovrà prevedere l’offerta al massimo ribasso sull’importo a base d’asta di € 
39.751,00 (comprensivo di € 3.420,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) in 
considerazione della semplicità dei lavori da eseguire; 

d) All’offerta l’operatore economico dovrà allegare contestuale dichiarazione sostitutiva atto di notorietà 
e di essere in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni e gli adempimenti nei confronti 
degli enti previdenziali, oltre al PASSOE; 

e) La stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio tramite posta 
elettronica certificata ai sensi dell’art. 32, lettera a) del D.lgs n. 5072016 smi 

 

• DI APPROVARE la lettera di richiesta d’offerta per l’affidamento dell’appalto dei lavori di 
“Adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale in Comune di San Nazzaro Sesia e contestuale 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da richiedere agli offrenti, oltre il modello di presentazione 
dell’offerta che si allegano al presente atto. 

 

• DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici partecipanti, da ritenersi allegato alla presente ma 
secretato a norma di legge. 

 

• DI DARE ATTO  che la spesa complessiva di € 50.000,00 é finanziata interamente con contributo a carico 
dello Stato e trova copertura alla Voce 6130 – Cap. 754 – Art. 99 – Mis. 01 – Prog. 5 – Tit. 2° - MA202 del 
Bilancio comunale. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f. to  Dott. Stefano Zanzola 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 27 c.9 del DLgs n.77/95 e dell’art. 

55 c.5 della L.142/90 come modificato dall’art. 6 c.11 della Legge 127/97 ed ai sensi dell’art. 51 del DLgs 

267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione e la rende 

esecutiva. 

 

San Nazzaro Sesia,  

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Stefano Zanzola 

                                                                                      F.to: DOTT. STEFANO ZANZOLA 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: 

dal 11-set-2020 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

 (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
 
Dalla residenza comunale, lì 11-set-2020 

 

Il messo comunale  
 

F.to: Sara Perri 
______________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

lì, _________________                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT. PIERO GAETANO 

VANTAGGIATO  
 
 
 
 

 

 

Timbro 



  


